INDICAÇÃO Nº. 316/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

          O Vereador que o presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA REPAROS NAS

DEPENDÊNCIAS FÍSICAS DA ESCOLA MUNICIPAL CÉLIO SARZEDAS, NO BAIRRO

BALNEÁRIO REMANSO, ONDE FORAM CONSTATADOS ALGUMAS

IRREGULARIDADES, no Município de Rio das Ostras.

                                JUSTIFICATIVA

         No dia 03 de abril de 2019, este edil, que ora subscreve esteve na Escola

Municipal Célio Sarzedas, a fim  de oferecer auxílio por parte do Legislativo,  onde

foram constatadas as seguintes demandas:

I. Sala de aulas de números 06 e 07 chovem dentro necessitando de reparo no

telhado;

II. Sala de número 08 sem forro aquece demais causando desconforto aos alunos

e professor;

III. Atender as CI´S nº 009/19 de 06 de fevereiro, referentes.

IV.  Aos bebedouros;

V. Varandão de trás está sem energia elétrica;

VI. Banheiro da sala dos professores, com reparo na pia, como também, se

encontra chovendo dentro.

VII. O mato atrás da escola está muito alto, precisando de limpeza.

VIII. Também consta na CI-009, demandas referentes ao parquinho.

Estas demandas se fazem necessárias na escola, tendo em vista que os alunos

precisam de condições pelo menos básicas, para frequentarem a escola com

dignidade,  pois verificamos  a falta de estrutura em  que eles convivem.

                    Sala das Sessões, 21 de maio de 2019.

WAGNER DE ALBUQUERQUE LIMA SOBRINHO

Vereador Autor